
 

 o  

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

 

La Dirigente del Servizio 

 

Dr.ssa Luigia Benedetto  Dr.ssa Luigia Benedetto Dr.ssa Nicoletta Bucco 

(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente) (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Del 24/10/2023, nr. 986 /DPG025 

 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE 

SERVIZIO  FORMAZIONE  E APPRENDIMENTO PERMANENTE  

UFFICIO GESTIONE SISTEMA REGIONALE CERTIFICAZIONE COMPETENZE  

 

OGGETTO: Attuazione Regolamento del Presidente di Giunta regionale n. 3/Reg del 17 agosto 

2023 – art. 23, comma 1 -  Avviso per la costituzione dell’Elenco regionale dei soggetti incarica-

bili in qualità di Presidente di commissione d’esame nei corsi di formazione professionale.  Ria-

pertura termini di cui alla D.D. n. 709/DPG025 del 08/09/2023. Approvazione.  

 

 

               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI  il D.Lgs. 16-01-2013, n. 13, recante “Definizione delle norme generali e dei livelli 

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendi-

menti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema na-

zionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 

68, della legge 28 giugno 2012, n. 92.”; 

 il D.M. 30-06-2015, recante “Definizione di un quadro operativo per il riconosci-

mento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative compe-

tenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e 

delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gen-

naio 2013, n. 13.”; 

 l’art. 16, co. 3 bis, della L.R. 17-05-2015, n. 111, come integrato con L.R. 24-08-

2018, n. 30, che stabilisce quanto segue “L’attuazione di quanto disposto dalle 

vigenti leggi in materia di certificazione delle competenze acquisite nei contesti 

formali, non formali ed informali, in coerenza con gli indirizzi fissati dall'U-

nione europea, avviene da parte della Giunta Regionale in applicazione delle 

norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e va-

lidazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi 

di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze.”; 

VISTI  il Sistema regionale integrato di certificazione delle competenze e di riconosci-

mento dei crediti formativi da apprendimenti formali, non formali ed informali, 

approvato con DGR n. 788 del 16/10/2018; 

 l’art. 7 del Regolamento regionale n. 12/95; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 24/10/2023 - Nr. determina: DPG025/986 - Pag. 1/3



VISTO  

 

 

RICHIAMATE    

In particolare il Decreto 17 agosto 2023, n. 3/Reg. art. 23, comma 1, che ha modificato 

l’art. 7 del regolamento regionale del 7 novembre 1995, n. 12;  

 

le precedenti Determine con le quali si è proceduto ad aggiornare  l’elenco regionale 

dei soggetti incaricabili in qualità di Presidente di commissione d’esame nei corsi di 

formazione professionale; 

  

VISTA   

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

PRESO ATTO               

 

 

 

 

VISTI   

 

 

 

 
 

 

la D.D. n. 709/DPG025 del 08/09/2023, con la quale si è proceduto alla riapertura 

dei termini di presentazione delle candidature;  

 

che entro i termini previsti per la presentazione delle istanze, sono pervenute n. 35 

candidature alla cui istruttoria ha provveduto il Servizio competente secondo le 

disposizioni di cui all’art. 4 dell’Avviso approvato con la richiamata D.D. n. 

709/DPG025 del 08/09/2023;   

 

di una istanza pervenuta fuori termine e pertanto non ricevibile come da allegato C 

parte integrante e sostanziale del presente atto;  

   

 

 

gli esiti delle predette operazioni istruttorie, per come riepilogati nei seguenti 

documenti:  

 Elenco dei nuovi soggetti incaricabili in qualità di Presidente di commissione 

d’esame nei corsi di formazione professionale (Allegato A); 

 Elenco regionale dei soggetti incaricabili in qualità di Presidente di commissione 

d’esame nei corsi di formazione professionale (Allegato B);   

 Elenco regionale dei soggetti incaricabili in qualità di Presidente di commissione 

d’esame nei corsi di formazione professionale, soggetti non valutabili (Allegato 

C);   

RITENUTO    di approvare i suddetti allegati; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 
                               per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. DI APPROVARE I documenti di seguito indicati, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento: 

 Elenco dei nuovi soggetti incaricabili in qualità di Presidente di commissione d’esame nei corsi di 

formazione professionale (Allegato A); 

 Elenco regionale dei soggetti incaricabili in qualità di Presidente di commissione d’esame nei corsi di 

formazione professionale (Allegato B);   

 Elenco regionale dei soggetti incaricabili in qualità di Presidente di commissione d’esame nei corsi di 

formazione professionale, soggetti non valutabili (Allegato C);   

 

2.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento, unitamente agli allegati sul portale regionale;  

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Componente la Giunta preposto alla Formazione 

professionale ed al Direttore del Dipartimento. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 24/10/2023 - Nr. determina: DPG025/986 - Pag. 2/3



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAZ09RF-146771

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG025/986
Data determina 24/10/2023
Progressivo 17914/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

lW1TbPASSWORD

30-10-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC CCC26370547AA688C7A8B13EA0400E9D6955F0642077DFD0C56DD6345D9F11C8

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: NICOLETTA BUCCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 24/10/2023 - Nr. determina: DPG025/986 - Pag. 3/3


		2023-10-31T10:16:49+0100
	NICOLETTA BUCCO




